Franciszek Korwin-Maternicki (1815–1899) – nadzorca i ekspert więzienny, pedagog penitencjarny oraz działacz społeczny Królestwa Polskiego

Abstrakt: Inspiracją do poznania życiorysu przedstawiciela więziennictwa Królestwa Polskiego Franciszka Korwin-Maternickiego była informacja zamieszczona w rozporządzeniu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z dnia 3 (15) lipca 1853 r. o jego dokonaniach na rzecz moralnej poprawy małoletnich więźniów poprzez zakładanie szkółek więziennych. Celem artykułu jest przedstawienie mało znanej postaci Franciszka Korwin-Maternickiego, który aż 32 lata pełnił funkcję nadzorcy więzień w Królestwie Polskim.

Zajmowanie powyższych stanowisk było wówczas jedną ze ścieżek awansu na stanowisko nadzorcy więzienia. Ocena jego pracy musiała być pozytywna, ponieważ po kolejnych pięciu latach reskryptem Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych (KRSWiD) Nr 3561/5814 z dnia 4 (16) maja 1850 r. został nominowany na stanowisko nadzorcy Domu Kary i Poprawy w Kielcach (Daniłowicz-Strzelbicki 1899, s. 931; Archiwum Państwowe w Kielcach, sygn.10738, k. 7–9).

Przyjęcie stanowiska nadzorcy więzienia wiązało się z odpowiedzialnością finansową związaną z zakupami ponoszonymi na działalność więzienia i dlatego od kandydata na to stanowisko wymagano przedstawienia odpowiednich gwarancji finansowych w postaci tzw.

W trakcie służby w kieleckim więzieniu Maternicki otrzymał między innymi pochwałę KRSWiD za sprawne uporządkowanie po poprzedniku zarządzania powierzonym mu więzieniem, w którym – jak stwierdził Główny Inspektor Służby Zdrowia – „za poprzedniego, więzienie zawsze znajdowało się w stanie miernym”. Doprowadził do wzorowego porządku i czystości obiektu, w którym po czterech latach urzędowania, 8 (20) lipca 1854 r., było już 481 skazanych (w tym 31 chorych). Szczególnie dbał o bardzo ważną oraz trudną w tamtym czasie, z uwagi na ograniczone środki finansowe oraz korupcję, kwestię dotyczącą jakości żywienia będących pod jego nadzorem więźniów (Archiwum Państwowe w Kielcach, sygn. 10738, k. 1).

Arsenał był także miejscem zbiorczym dla wszystkich skazanych w Królestwie Polskim (poza zesłańcami z guberni siedleckiej) przed ich drogą na Sybir, skąd przez punkt etapowy na Pradze kierowano ich do miejsc docelowych (Czołgoszewski 2021a, s. 183–184, 426, 439).

Franciszek Maternicki zarządzanie stołecznym więzieniem karnym objął 19 czerwca (1 lipca) 1855 r., po śmierci poprzednika Maksymiliana Ćwierczakewicza. Ponieważ przekazywanie majątku łączyło się ze zwrotem kaucji wpłaconej przy obejmowaniu stanowiska przez zmarłego nadzorcę, w zastępstwie protokoły zdawczo-odbiorcze poświadczają jego żona (Rozporządzenie 1840, s. 193–199).

Dlatego w celu poprawy sytuacji, po dwóch dziesięcioleciach działalności Pawiaka, władze rządowe dążyły do uchwalenia dla tego typu więzień nowej instrukcji (Instrukcja więzienna 1823, s. 1–31; Skarbek 1830, s. 161; Instrukcja dla więzienia głównego inkwizycyjnego 1835, s. 395–403; Archiwum Główne Akt Dawnych, sygn. 10051, k. 1–10).

Na rozkaz namiestnika Iwana Paskiewicza zadanie to 13 (25) listopada 1855 r. KRSWiD zleciła Rządowi Gubernialnemu Warszawskiemu. Jednak prace nad nową ordynacją przeciągały się, a kierowane do rządu gubernialnego wezwania nie odnosiły skutku. Pretekstem dla tych opóźnień było oczekiwanie na wejście w życie nowej organizacji sądownictwa w Królestwie, do których rozwiązań musiały być dostosowane nowe uregulowania (w konsekwencji została przeprowadzona dopiero w 1876 r.).

Zgodnie z wytycznymi KRSWiD miał przedstawić swoje uwagi w zakresie uregulowań zawartych w przyjętej w 1835 r. instrukcji dla Pawiaka w odniesieniu do unormowań obowiązującej od 1823 r. ogólnej instrukcji więziennej oraz do wydanych w międzyczasie innych przepisów. W raporcie z 11 (23) czerwca 1858 r., zawierającym osiemnaście punktów, Franciszek Maternicki przedstawił rządowi gubernialnemu propozycje aktualizacji obowiązujących regulacji. Jak przeanalizowała Justyna Bieda, dotyczyły one zarówno kwestii generalnych, jak i rozwiązań szczegółowych (Archiwum Główne Akt Dawnych, sygn. 10051, k.

– prison inspector and expert, penitentiary pedagogue and social activist of the Kingdom of Poland

The inspiration for the biography of Franciszek Korwin-Maternicki, a representative of the prison system of the Kingdom of Poland, was the information included in the regulation of the Governmental Committee for Internal Affairs and Clergy of July 3 (15) 1853 about his achievements for the moral improvement of minors prisoners by establishing prison schools. The aim of the article is to present a little-known figure of Franciszek Korwin-Maternicki, who for 32 years served as a prison inspector in the Kingdom of Poland.

- [8] Białecki A., 1874, *Studzieniec*, „Rocznik Towarzystwa Osad Rolnych i Przytułków Rzemieślniczych”, cz. 1.
- [9] Bieda J., 2017, *Działalność oświatowa w więzieniach Królestwa Polskiego 1815–1867*, „Studia z Dziejów Państwa i Prawa Polskiego”, 20.
- [10] Bieda J., 2021, *Instrukcja dla Głównego Więzienia Inkwizycyjnego w Warszawie z 26 listopada/8 grudnia 1835 r. i uwagi do niej Nadzorca Głównego Więzienia Karnego w Warszawie z 11/23 czerwca 1858 r.*, „Czasopismo Prawno-Historyczne”, 73 (1).
- [11] Biegański S., 1898, *Szkoły pijarskie w Polsce*, I Związkowa drukarnia we Lwowie, ul. Lindego L. 4., Lwów.
- [12] Chodyński S., 1911, *Szkoła oo. Pijarów w Radziejowie i w Włocławku*, Drukarnia Dyecezalna, Włocławek.

- [16] Daniłowicz-Strzelbicki K., 1899, *Światła i cienie*, „Wędrowiec”, 47.
- [17] *Decyzja, zatwierdzająca zmianę Instrukcji więziennej z 1823 r. w tem, że odjęto nadzorcom dostawę odzieży, obuwia i pościeli dla więźni, i dostarczanie nadal onych zarządzone w inny sposób, dnia 5 (17) października 1834 r.*, N° 1. Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Spraw Wewnętrznych, cz. 6, *O aresztach i więzieniach*, t. III, Drukarnia J. Goldmana, Warszawa 1868.
- [18] *Głos Franciszka Maternickiego, członka Towarzystwa osad rolniczo-rzemieślniczych, na rocznem publicznem zebraniu, odbytem w d.

2.
- [21] *Instrukcja więzienna*, 1823, adres wydawniczy: [S.l.: s.n., 1825].
- [22] *Instrukcja dla więzienia głównego inkwizycyjnego*, 1868, Annex do Nr. 2-go, *Rozporządzenie zatwierdzające instrukcję dla więzienia głównego inkwizycyjnego (na teraz więzienia głównego badań)*, dnia 26 listopada (8 grudnia) 1835 r., N° 2. Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Spraw Wewnętrznych, cz. 6: *O aresztach i więzieniach*, t. I, Drukarnia S. Orgelbranda, Warszawa.
- [23] *Instrukcja dla strażników więziennych*, 1868, dnia 4 (16) marca 1853 r., N° 3, Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Spraw Wewnętrznych, cz. 6: *O aresztach i więzieniach*, t. II, Drukarnia J. Jaworskiego, Warszawa.
- [24] *Instrukcja lekarsko-więzienna, czyli przepisy dla więźni pod względem zdrowia*, 1868, dnia 1 (13) sierpnia 1857 r., N° 14. Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Spraw Wewnętrznych, cz. 6: *O aresztach i więzieniach*, t. IV, Drukarnia S. Orgelbranda, Warszawa 1868.

- [25] *Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego*, 1859, Drukarnia S. Orgelbranda, Warszawa.

2.
- [36] Moldenhawer A., 188, *Dzieci w więzieniach*, [w:] *Niedole dziecięce* (opracowanie zbiorowe), Drukarnia Noskowskiego, Warszawa.
- [37] *Najwyższy rozkaz względem zmiany nazwania „więzienie inkwizycyjne” na: „dom badania”*, 1867, dnia 11 (23) grudnia 1840 r., № 16. Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Sprawiedliwości, cz. 2, *Organizacya sądownictwa karnego*, t. X, Przepisy dotyczące organizacji sądownictwa karnego, Drukarnia Jana Jaworskiego, Warszawa.
- [38] *Обзоръ Варшавской губернии за 1881 годъ*, 1882, Губернская типография, Варшава.

1; 1883, cz. 1.
- [44] *Rozporządzenie, upoważniające Rządu Gubernialne do zarządzania zwrotu kaucyj tak Nadzorców więziennych, w razie uwolnienia ich od służby, śmierci ich, lub innych przyczyn, jako też entrepreneurów, w razie ukończenia przedsiębiorstwa lub dostawy, na potrzeby więzień*, dnia 27 stycznia (8 lutego) 1840 r., № 1. Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Spraw Wewnętrznych, cz. 6: *O aresztach i więzieniach*, t. IV, Drukarnia S. Orgelbranda, Warszawa 1868.

- [45] *Rozporządzenie, polecające zaprowadzenie szkółek dla małoletnich przestępców po więzieniach, oraz czytelni świątecznych dla starszych aresztantów*, dnia 3 (15) Lipca 1853 r., № 2. Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Spraw Wewnętrznych, cz. 6: *O aresztach i więzieniach*, t. IV, Drukarnia S. Orgelbranda, Warszawa 1868.
- [46] *Rozporządzenie o kwalifikowaniu do szkółek przy czterech główniejszych więzieniach małoletnich przestępców, starszych nad lat 14-ście, oraz dziewcząt w więzieniach będących*, dnia 15 (27) Października 1860, № 6. Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego: Wydział Spraw Wewnętrznych, cz. 6, *O aresztach i więzieniach*, t. IV, Drukarnia S. Orgelbranda, Warszawa 1868.
- [47] „Rozwój” 1919, nr 252.
- [48] Sęczys E., 2000, *Szlachta wylegitymowana w Królestwie Polskim w latach 1836–1861*, Wydawnictwo DiG, Warszawa.
- [49] Skarbek F., 1830, *Zdanie sprawy z podróży po niektórych krajach Europy z polecenia rządu odbytey, w zamiarze zwiedzenia zakładów dla ubogich i więzień*, Drukarnia A. Gałęzowskiego i Komp., Warszawa.
- [50] Szymańska H., 1964, *Z problemów przestępczości nieletnich w drugiej połowie XIX wieku. (Początki Zakładu Poprawczego w Studzieńcu)*, „Przegląd Penitencyjny”, 2 (4).
- [51] „Tygodnik Ilustrowany” 1902, nr 35.
- [52] *Ukaz o zasadach nabywania godności szlacheckiej w Królestwie Polskiem*, 10 (22) marca 1859 r., Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1859, nr 160, t. LII.
- [53] *Ustawa o Służbie Cywilnej w Królestwie Polskiem*, dnia 10 (22) marca 1859 r., Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1859, nr 162, t. LIII.
- [54] *Ustawa Osady Rolniczo-Rzemieślniczej Studzieniec*, Wydanie Redakcji „Gazety Sądowej”, Drukarnia Jana Noskowskiego, Warszawa 1876.
- [55] *Внутреннее устройство земледельческо-ремесленной колонии въ Студзенце (близъ Варшавы)*, „Приложение къ Тюремному Вестнику” 1900, № 8.